(i) 白雲山股東所持的白雲山股份將兌換為廣州藥業A股，所有該等白雲山股份
屆時將全部註銷。由於進行重大資產重組事項及於其完成後，白雲山的資
產將由本公司吸納，而白雲山的負債將由本公司承擔。白雲山的法人資格
將予註銷，且白雲山將不再存續；

(ii) 目標資產將轉移至本公司，且目標資產的所有資產及負債將由本公司吸納
及承擔；及

(iii) 根據最終方案，緊隨重大資產重組事項完成後，廣藥於本公司的股權將由
48.20%減至 45.24%。

以下載列緊接及緊隨於重大資產重組事項前後廣藥及本公司各自於白雲山及目
標資產的權益（假設自最後實際可行日期起直至重大資產重組事項完成日期止本公司
及白雲山的已發行股本將不會出現變動）。

董事會函件

– 46 –

於重大資產重組事項前

廣藥

48.20% 35.58%

本公司 白雲山 保聯 百特 目標物業、
目標商標

其他資產

100% 12.50%

（附註）

附註： 廣藥的其他資產包括若干物業及廣州醫藥研究總院（主要從事藥品的安全性檢測，飼養
及銷售動物以供實驗室檢測及醫學研究）。廣州醫藥研究總院乃全民所有制企業。廣藥
承諾，其將於廣州醫藥研究總院完成公司改制及其股份可予轉讓當日起計兩年內，將
廣州醫藥研究總院轉讓予本公司。倘需要，本公司將於廣藥向本公司轉讓廣州醫藥研
究總院時遵守適用的上市規則規定。

緊隨重大資產重組事項後

廣藥

本公司
（附註1）

其他資產
（附註2）

保聯 百特
目標物業、
目標商標

12.50%100%

45.24%

附註 1： 由於進行重大資產重組事項及於其完成後，白雲山的資產及白雲山的負債將由本公司
吸納及承擔。白雲山的法人資格將予註銷，且白雲山屆時將不再存續。廣藥的目標物
業及目標商標將轉移至本公司。

附註 2： 廣藥的其他資產包括若干物業及廣州醫藥研究總院（主要從事藥品的安全性檢測，飼養
及銷售動物以供實驗室檢測及醫學研究）。廣州醫藥研究總院乃全民所有制企業。廣藥
承諾，其將於廣州醫藥研究總院完成公司改制及其股份可予轉讓當日起計兩年內，將

董事會函件

– 47 –

廣州醫藥研究總院轉讓予本公司。倘需要，本公司將於廣藥向本公司轉讓廣州醫藥研
究總院時遵守適用的上市規則規定。

下表載列本公司於最後實際可行日期及緊隨重大資產重組事項完成後的股權架
構，乃以本公司及白雲山於最後實際可行日期各自的股權架構及最終方案中所載建
議合併及建議資產收購的建議條款為依據（假設自最後實際可行日期起直至重大資產
重組事項完成日期止本公司及白雲山的已發行股本將不會出現變動）：

  緊隨建議 緊隨建議合併及
 於最後實際可行日期 合併完成後 建議資產收購完成後
 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

A股
廣藥及其聯繫人 390,833,391 48.20 549,388,391 43.72 584,228,036 45.24

公眾人士
股東（廣藥及其聯繫人 200,166,609 24.68 200,166,609 15.93 200,166,609 15.50

　除外）及╱或收購請   （附註 5）
　求權提供方（附註 1）
白雲山股東及╱或 – – 287,046,005 22.85 287,046,005 22.23

　現金選擇權提供方   （附註 4）
　（附註 2）

H股
公眾人士
股東（廣藥及其聯繫人 219,900,000 27.12 219,900,000 17.50 219,900,000 17.03

　除外）及╱或收購請   （附註 5）
　求權提供方（附註 1）

總計 810,900,000 100.00 1,256,501,005 100.00 1,291,340,650 100.00

附註 1： 倘任何股東行使收購請求權，收購請求權提供方將保留其向廣州藥業異議股東取得的
廣州藥業A股及H股。

附註 2： 假設所有白雲山股東 (i)將其全部白雲山股份轉換為廣州藥業A股；或 (ii)行使現金選擇
權提供方所提供的現金選擇權，而現金選擇權提供方屆時會將向該等白雲山股東取得
的白雲山股份按換股比率轉換為廣州藥業A股。

附註 3： 上表所示股權僅供參考。建議合併及建議資產收購彼此互為條件。

董事會函件

– 48 –

附註 4： 假設所有白雲山股東（廣藥及其聯繫人除外）就其所持有合共 302,153,689股白雲山股份
選擇現金選擇權，則現金選擇權提供方將以該等白雲山股份交換廣州藥業A股，將最
多持有287,046,005股廣州藥業A股（相當於緊隨重大資產重組事項完成後本公司經擴大
股本約 22.23%），並將成為本公司主要股東，其股權將不會計入公眾持股量。

附註 5： 假設 ( i )於最後實際可行日期持有 66,722,203股廣州藥業A股（即由獨立股東持有全部
200,166,609股廣州藥業A股的三份之一，亦即根據收購請求權最高可供行使的廣州藥
業A股股份數目（假設另外三份之二的廣州藥業A股獨立股東親自或委派代表於廣州藥
業股東大會批准建議合併））之廣州藥業異議股東選擇行使收購請求權，收購請求權提
供方將最多持有 66,722,203股廣州藥業A股（相當於緊隨重大資產重組事項完成後本公

[…]

誠如董事會函件所載，倘因未能就削減　貴公司資本向　貴公司債權人或
股東或相關監管機關取得批准，導致補償股份的建議購回及註銷無法實行，廣
藥承諾，其將於未能取得相關批文開始之日起兩個月內按照股東當時各自的股
權比例以零代價向彼等（除廣藥外）分發相等於建議補償股份數目的廣州藥業A

股。

吾等認為，訂立淨收益差額補償協議乃尋求為　貴公司股東（除廣藥集團
外）提供有效下行保護，符合獨立股東的利益。

8. 重大資產重組事項的潛在財務影響

如董事會函件所述，於重大資產重組事項完成後，( i )白雲山的法人資格將
予註銷，而白雲山的所有資產、負債、權利、業務及員工（包括彼等於重大資產
重組事項完成前的權利及責任）將由　貴公司接管；( i i )保聯將成為　貴公司的
全資附屬公司；及 ( i i i )　貴公司將擁有目標物業、目標商標及百特的 12.50%股
權。

貴公司將於本身賬簿及記錄中根據白雲山、目標物業及目標商標的性質錄
得所吸納的資產及所承擔的負債；將保聯的業績綜合至　貴集團的綜合財務報
表；及於本身賬簿及記錄中採用成本法將於百特的投資入賬為長期股權投資。

(a) 對資產及負債的影響

於 2012年 6月 30日，　貴集團經審核合併資產值總額及經審核合併負
債總額分別約為人民幣 5,769,020,000元及人民幣 1,735,650,000元。

西南融資函件

– 105 –

根據通函附錄五所載有關經擴大集團的經審核備考財務資料，倘重大
資產重組事項已於 2012年 6月 30日完成，則經擴大集團未經審核備考資產
總額將約為人民幣 9,376,840,000元及經擴大集團未經審核備考負債總額將
約為人民幣 3,591,650,000元。

(b) 對收益的影響

截至 2011年 12月 31日止年度，　貴集團經審核合併淨利潤約為人民幣
300,000,000元。

根據通函附錄五所載有關經擴大集團的未經審核備考財務資料，假設
重大資產重組事項已於 2011年 1月 1日完成，則截至 2011年 12月 31日止年
度經擴大集團的未經審核備考合併淨利潤將約為人民幣 583,510,000元。

基於上文所述，吾等注意到，由於　貴公司將於本身賬簿及記錄中根
據白雲山、目標物業及目標商標的性質錄得所吸納的資產及所承擔的負
債，　貴公司的資產基礎將得以擴大，從而　貴集團的收入基礎亦將增强。
吾等認為，重大資產重組將對　貴集團的財務表現產生正面影響。

西南融資函件

– 106 –

9. 對現有公眾股東股權的攤薄影響

下表說明 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨建議合併後；(iii)緊隨建議合併
及建議資產收購後　貴公司的可能股權架構：

表XII－對股權架構的潛在攤薄影響

於最後實際可行日期 緊隨建議合併後
緊隨建議合併
及建議資產收購後

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

A股
廣藥及其聯繫人 390,833,391 48.20 549,388,391 43.72 584,228,036 45.24

公眾人士
股東（廣藥及
　其聯繫人除外）
　及╱或收購
　請求權提供方
　（附註1）

200,166,609 24.68 200,166,609 15.93 200,166,609 15.50
（附註5）

白雲山股東
　及╱或現金
　選擇權提供方
　（附註2）

– – 287,046,005 22.85 287,046,005 22.23
（附註4）

H股
公眾人士
股東（廣藥及
　其聯繫人除外）
　及╱或收購
　請求權提供方
　（附註1）

219,900,000 27.12 219,900,000 17.50 219,900,000 17.03
（附註5）

總計 810,900,000 100.00 1,256,501,005 100.00 1,292,372,571 100.00

附註 1： 倘任何股東行使收購請求權，收購請求權提供方將保留其向廣州藥業異議股東取
得的廣州藥業A股及H股。

附註 2： 假設所有白雲山股東 (i)將其全部白雲山股份轉換為廣州藥業A股；或 (ii)行使現金
選擇權提供方所提供的現金選擇權，而現金選擇權提供方屆時會將向該等白雲山
股東取得的白雲山股份按換股比率轉換為廣州藥業A股。

附註 3： 上表的持股量僅供說明用途。建議合併及建議資產收購彼此互為條件。

附註 4： 假設所有白雲山股東（廣藥及其聯繫人除外）選擇就其所持有合共 302,153,689股白
雲山股份提供元之現金選擇權，則現金選擇權提供方將與其以該等白雲山股份交
換廣州藥業A股，將最多持有 287,046,005股廣州藥業A股（相當於緊隨重大資產重
組事項完成後　貴公司經擴大股本約 22.23%），並將成為　貴公司主要股東，其股
權將不會計入公眾持股量。

附註 5： 假設 ( i )於最後實際可行日期持有 66,722,203股廣州藥業A股（即由獨立股東持有
全部 200,166,609股廣州藥業A股的三份之一，亦即根據收購請求權最高可供行使

西南融資函件

– 107 –

的廣州藥業A股股份數目（假設另外三份之二的廣州藥業A股獨立股東親自或委派
代表於廣州藥業股東大會批准建議合併））之廣州藥業異議股東選擇行使收購請求
權，收購請求權提供方將最多持有 66,722,203股A股（相當於緊隨重大資產重組事